non dubito, quod P. Provincialis nolit huius rationem reddere.

Doleo ad id extremum rem deductam esse, sed Superioris mei mandata exequi teneor: peto velint mihi significare, quid facturi sint. Deus inspiret illa, quae publico Ecclesiae bono maxime proficua futura, nec nos adversariorum opprobrio expositura. Commendo me Ipsorum sacrificiis.

Hannoverae 2. Jun. 1680.

Admodum Reverendorum Patrum
Addictissimus servus

Nicol. ep. Titiop.

Vic. Ap.

Inscriptio:

Admodum Reverendis Patribus
Candido et Dionysio
Ordinis Capucinatorum.

Copia responsionis.

Reverendissime et Illustrissime Domine.

Ad suas ultimas hesterno vesperi nobis contraditas omni cum observantia respondemus: quod, quando secundum juris dispositionem nobiscum agetur, humiliter et quantocius eidem dispositioni satisfacturi simus: nunc autem id, quod praetenditur in summum religionis nostrae praejudicium, exequi nec debeamus nec possimus, ut qui nec ipsam quidem humilitatis virtutem ac perfectionem hoc requirere vel admittere probe scimus; qui sumus

Reverendissimae Illustrissimae Dignitatis Vestrae
Minimi in Christo servi
Fr. Candidus
Fr. Dionysius.

Admodum Reverende Pater.

Gratia et pax multiplicetur!

Qualis semper fuerit sitque etiamnum mihi reverentia in S. Franciscum et omnes ejus veros filios, Deum testem vocare ausim, qui corda et renes scrutatur. Unde doleo quorundam Patrum consilio rem eo deductam, ut videar contra Ordinem S. Francisci agere, quando in conscientia credo me vel maxime Ordinis honori consulere. Fateor quosdam se mihi tales exhibuisse, ut praeteri-

torum intuitu, vindictam in me suspicari possent; unde nec miror si ab illis sparsus rumor, qui inde ad meas aures pervenit, ac si animo a Patribus alieno omnia contra ipsos agerem. Sed possum hoc sine fictione dicere, et coram tribunali Dei patebit, me adeo ab omni vindictae studio, et in praesenti Missionis ordinandae negotio adeo ab omni desiderio perficiendi coepta, quatenus meus ibi honor posset agi, alienum esse, ut si hoc momento mihi a superioribus meis innueretur, non modo totam Missionem sed vel meipsum PP. Capucinatorum ordinationi submittendum esse, animo non modo pacato sed laeto id agerem, in superiorum mandato Dei voluntatem exosculatus. Ut autem Paternitas Vestra Admodum Reverenda sciat totam rei seriem et simul satisfaciam voluntati Illustrissimi Nuncii, a capite ordiar. Promiseram Patribus, dum spes portandi habitum et cum illo exercitium religionis obeundi superesset, me non alios Missionarios introducturum, inde vero clauso Hospitio, cum pateret omnem spem praecisam esse pro habitu, non potui quin et Illustrissimi Nuntii mandato et Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae consilio in Epistola ad Illustrissimum Nuntium manifesto obedirem, simulque meae conscientiae satisfacerem, tum in non consentiendo nedum cooperando ut habitus deponatur, tum in quaerendo alios quorum regula minus austera non indiget in tam multis dispensari. Cum autem viderem Patres etiamnum hic subsistere et a fide dignis audirem illis Româ novam spem affulgere, significavi illis Illustrissimi Nuntii et Paternitatis Vestrae mentem circa negandam habitus depositionem et negatam denuo omnem spem illum portandi¹, et quod Illustrissimus Nuntius addidisset, non esse ipsis rationem conquerendi quandoquidem habitum portare non licet, petens interea velint mihi significare, si qua ipsis alia spes superesset, ne, dum illi suo modo res disponunt, ego aliam Missionis rationem instituerem et sic nos ipsos destrueremus. Inde cum audirem velle ipsos se publico exponere cum habitu, iterum suasi caute agerent, consulerent animarum saluti proprii Ordinis decori etc., ubi mihi prolixa et satis acerba epistola venit, cui dum responderem, ab Illustrissimo Nuntio habui primo binas, quibus exponit, si princeps non patietur portari habitum, deberem operari, ut Patres discederent, et Missionem ita ordinare, ut nulla ex operariorum diversitate dissensio audienda, et tertiam qua scribit, significarem ipsis esse ipsius intentionem ut discedant, et si noluerint obedire scriberem Admodum Reverendae Paternitati Vestrae et adderem, quod ipsius jussu id fecerim. Ego

¹ oprindeligt: *deponendi*, men rettet til *portandi*.

postquam eodem die exposuissem ipsis rationes Illustrissimi Nuntii vesperi misi ipsis intentionem ejusdem, quam ipsi interpretati sunt, non esse secundum juris dispositionem et in summum religionis suae praejudicium, cum tamen 1.¹ hic non sit amplius nec templum nec hospitium nec ulla domus religiosae observantiae, cum 2. protestentur se hic Missionem nec exercere nec velle, 3. in loco Missionis mihi a S. Sede commissae Illustrissimo Nuntio subordinatae, agitur de Missionis novae ordinatione, 4. postquam ipsis insinuata voluntas superiorum, postquam expositae rationes quae minime tendunt in praejudicium Ordinis sed Ordinis honori conservando destinatae sunt, ne in sanctae religionis observantia viventes per non necessariam regulae dispensationem experiantur pericula, quorum declinandorum gratiâ ad tam sanctam regulam Deus ipsos vocavit.

Spero Paternitatem Vestram Admodum Reverendam justae Illustrissimi Nuntii voluntati assensum daturam et cum nec in habitu hic vivere licitum sit nec deponere consultum, quod urgeatur illorum abitus nec meae aversioni nec vindictae studio nec zelo indiscreto adscripturam, sed animo desideranti ita Catholico exercitio hic providere, ut nec sancti ordinis reputatio periculo exponatur, nec acatholicorum animi irriterentur ex mansione in habitu contra ipsorum mentem, nec ex varietate Missionariorum factiones et schismata oriantur. Quid quod nec Ordinis nec Ecclesiae honori consuluerint in eligenda domo in quam se receperunt, in qua vivit etiamnum mater cum filio ex concubinato et ipse pater; credo jam ab aliquo tempore caste vivere easdem personas, sed publicum hoc non credit, et heri relati sunt mihi a quodam joci satis amarulenti, quod Patres lateant apud talem hospitem; sed quia ipse Patribus societatis Jesu se adversum declaravit, ad hominum judicia de reliquo non attenditur. In aula publice semel idem me manu prehensum ursit, ne Patres societatis [Jesu] introducerem quam acerbissime in illos evomens, quae ego tanquam joco dicta sensim me subtrahens declinavi, sed brachium meum non relinquens, comitatus me est usque ad portam Vigilum Camerae Ducalis, semper talia mihi impropersans, modo quo necdum Acatholicorum ullus hic mecum egit. Paternitas Vestra Admodum Reverenda judicet, quid hic de Missione nostra futurum, Catholicis schismata, Acatholicis scommata moventur; et quia his omnibus mederi conor, studio partium moveri dicor, qui tamen, si mihi aequae probabilis redderetur securitas et fructus Missionis ex non necessaria dispensatione PP. Capucinatorum in tam multis regulis, ut hic requiritur, ac ex Jesuitarum fere eadem

¹ Nummereringen synes senere tilføjet.

extra collegia quam in collegiis regulâ, dissuaderem ipse horum advocationem et omnia agerem pro PP. Capucinatorum stabilimento. Sed consolatur me, quod Paternitas Vestra Admodum Reverenda habeat experientiam propriam istarum rerum et spero illam mihi exhibituram hanc charitatem, ne studio partium in me tribuat, quod zelo animarum ago. Commendo me ipsius precibus et sacrificiis optans illi omnem divinae gratiae plenitudinem.

Hannoverae 4. Jun. 1680

Paternitatis Admodum Reverendae
Indignissimus servus in Jesu Christo
Nicol. Episc. Titiop.

Admodum Reverendo Patri
Patri Provinciali Capucinatorum.

Admodum Reverende Pater.

Gratia et pax multiplicetur!

Scripseram feria sexta praeteritae hebdomadis ad Paternitatem vestram Admodum Reverendam literas Neuhusium missas ad amicum, qui inde illas ipsi transmitteret, utpote cui facile esset scire vel exquirere, ubi Paternitas Vestra moraretur. Sed eodem tempore idem erat in via Hannoveram versus, unde literae, ut puto, ad me revertentur. In multis accusor; spero me in oculis Dei innocentem inveniendum. Prima inter Patres et me contentio orta est ratione suppellectilis sacrae, quantum uni sacello sufficeret hic in usum Catholicorum relinquendae, in qua me nihil praeter aequum egisse puto. Cum ipse Mareschallus¹ Molck sciat, non fuisse mentem Serenissimi pie defuncti, ut hinc auferretur, quod tamen se non manifestaturum ait, nisi expresse interrogetur. Immo Serenissima Vidua testata est saepius sibi displicere, quod ipsa inscia omnem supellectilem asportaverint, quod tamen ego conatus sum excusare duabus allatis rationibus: una dum dicerem factum hoc, ne inciderent res sacrae in manus A catholicorum, altera cum scirem Serenissimum dixisse (quando consilarii voluerunt e curribus deponenda iterum omnia et visitanda esse) ut secum tollerent, quae ipsorum usibus a Serenissimo pie defuncto fuerant concessa.

Altera contentio respicit administrationem hujus Missionis, cui cum Patres non vacare possint cum habitu, Illustrissimus Nuntius credit non expedire, ut illis committatur et putat, se in eo habere

¹ I det ene af Brevene Mareschallo.

consentientem Paternitatem Vestram Admodum Reverendam nec ego in conscientia aliter sentire possum. Sed hac occasione varia contigerunt, quae ut eo clarius exponantur, incipiam a fundamento. Cum defuncto Serenissimo, clausoque templo tandem et clauderetur Hospitium nec ulla superesset domus religiosae observantiae tantumque duo patres viverent in aedibus saecularibus, dum mihi a Sacra Sede commissa est haec Missio et Vicariatus, si mecum consilia contulissent de mansione, deque modo, quo putabant se posse hic sedem figere, sane privilegiis suis nihil derogassent et collatis amice consiliis vel suas mihi rationes ita probassent, ut assensum illis praebuissem, vel Illustrissimi Nuntii et meas rationes ita illis exposuissem, ut pacato animo recessissent. Rationes autem, quare non puto expedire, ut deposito habitu hic vivant, fundantur tum in ipsa ratione tum in experientia. In ratione, quatenus certum est, quantum quis praeter gravissimam necessitatem a regula sua recesserit, tantum timendum esse, ne de concursu divinae gratiae subtrahatur. In experientia, dum constat 14. annorum decursu, quam varias dolendi occasiones ipsi superiores habuerint propter dispensationes tum particulares exterorum tum communes omnium. Ex qua experientia inferre licet, quid futurum, si duo soli cum longe pluribus dispensationibus in aedibus saecularibus inter aulicos et milites, qui maximam et potiore partem Catholicorum hic componunt, sine necessitate viverent. Cum prima vice per literas exponerem illis Illustrissimi Nuntii mentem et rationes petendo significarent mihi, si quid aliud majori Dei gloriae inserviens ipsis inciderit, responderunt videri me illis portas civitatis monstrare, cum inde me purgarem et adderem alieno a me animo illorum tales suspensiones deberi prolixa epistola multa contra me attulerunt, quibus cum respondissem, ab Illustrissimo Nuntio literas accipio jubentes significari ipsis, esse suam intensionem, ut discedant quandoquidem nec cum habitu stare possint, nec aliter vel sine periculo irritandi acatholicos vel sine periculo dissensionum inter operarios diversos oriundarum. Ad haec illi: non agi cum illis secundum dispositionem juris, tendere hoc in summum religionis suae praejudicium, humilitatis virtutem et perfectionem tale quid nec exigere nec admittere (quod ultimum S. Franciscus procul dubio non dixisset), sed et me accusant inanis timoris, varia objiciunt, alia sinistre interpretantur. Interea inter Catholicos dissensio haec divulgatur, forsitan et acatholicis jam tum manifesta, nec possum res Missionis ordinare de eventu horum dubius. Quae ab aliis mihi referuntur, si vere ita Romam perscripta sunt, quicquid per tales causas obtinetur, falso fundamento superstruitur. Ipse Patrum hospes

me praesente in aula a quodam rogatus fassus est se dixisse esse hic ultra mille sexcentos catholicos, cui in eorum praesentia ostendi, non esse hic quingentos numeratis etiam infantibus, immo ne quidem trecentos hic esse communicantes! Unde in praesenti rerum statu pauci operarii sufficiunt. Ipse Dominus Klenck, qui scripsit P. Generali pro Patribus, audita mente Illustrissimi Nuntii mihi retulit, quod scripserit invitus nec nisi, quia Patres ipsi dixerint fore contra conscientiam, si id non faceret: qui itaque scripsit, quicquid illi suggesserunt. Ferunt a Comite Archinto dictum ac si Serenissimus dixisset, modo se conservarent in possessione, cum tempore et templum et hospitium ipsis restituendum, id ipse Dominus Klenck non credit, nec ego, qui toties cum Serenissimo loquutus sum et plurima in nos benignitatis argumenta ab ipso expertus. Quod referunt Patres ipsum Serenissimum et Dominum de Groot dixisse: Facite et non dicite, certus sum tantum intelligi de dicendo sacro privatim et de sacerdotibus occulte alendis, minime vero vel de habitu portando vel de possessione ulla conservanda vel de loco ullo recuperando: quin totum templum mutarunt, altaribus Beatissimae Virginis et S. Antonii amotis, etiam Patrum cubicula ruptis parietibus in amplas cameras mutarunt. Accusant me Patres imperitiae, accusant me inanis timoris, sed vereor ne nimis vera invenienda sint, quae modo rident. Sane partibus suis minime nocuissent, si sua mecum contulissent consilia, saltem licuisset ipsos monere, ne hospitium elegissent, quod licet ego credam modo omni culpa vacare, tamen Lutherani et Catholicorum nonnulli id non credunt, qui vident in iisdem aedibus omnia administrantem ancillam, quae ex hospite in concubinato filium habuit, iisdem etiam in aedibus viventem adhuc parvulum, quo nomine jam tum aliorum scommata ante aliquot dies mihi relata. Ecce in qualibus sibi exciderunt, non sine communi nostro et damno et dolore, qui ut Ordinem S. Francisci summopere veneror, sic vellem omnes ejus filii ordinis decori conservando studerent. Admirationi mihi fuisset cur vel illi passi fuissent se recipi in hospitium, de quo rumor publicus ipsis minime incognitus erat, vel tales hospites ipse recepisset, qui alias militum magis quam religiosorum consortio afficiebatur, nisi in aula idem paucis ante diebus, brachium meum apprehendens, illa contra Jesuitas evomisset, quae ne quidem ab acatholico mihi dicta fuerunt. Ex quibus satis colligere licuit jam tum ipsis communia consilia fuisse et ipsum de excludendis Jesuitis sollicitum fuisse, antequam de ipsis introducendis quicquam conclusum fuerat. Haec ego omnia Paternitati Vestrae Admodum Reverendae exponenda judicavi, ut videat me nullo

in Patres odio moveri, sed illud unice quaerere, quod Ecclesiae et operariorum ejus decori atque animarum saluti inservire poterit. Non dubito sacerdotes propter contractam in aliquo loco amicitiam et Catholicis multum utiles esse posse et Aatholicorum promovere conversionem posse. Sed Admodum Reverende Pater, rarae sunt hodie amicitiae vere spirituales, et proh dolor, saepius affectus naturalis et lucri spes praevalet et fere omnia reducuntur ad convivia et recreationes, et praviora sunt mala, quae experimur, quam bona, quae desideramus. Sed et qui vero desiderio salutis ducuntur, non propter mutationem justam operariorum fraudabuntur spe divinae gratiae, quin renovatur interdum fervor mutatis operariis tum in ovibus tum in pastoribus. Commendo me ipsius sacrificiis et precibus.

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Hannoverae 11. Jun. 1680.

Admodum Reverendo Patri
P. Provinciali Capucinatorum
Provinciae Coloniensis.

Indignissimus servus
in Jesu Christo
Nicol. Ep. Titiop.

Admodum Reverende Pater.

Gratia et pax multiplicetur!

Vereor ne hospes, qui Patres exceperat clauso hospitio pro magno in P[atres] Societatis odio, quod mihi apertissimis verbis et Christiano homini minime convenientibus declaravit, talia et ap[ud] Patres Serafici ordinis, et pro illis apud alios Hannoverae moliturus sit et actu moliat, unde tandem totale exercitii exterminium futurum. Coeperunt jam tum quiete et pacifice omnia procedere, sed ultimus patris Candidi adventus et apud catholicos et apud acatholicos varios motus excitavit, horum multis habitum non ferentibus, ut qui etiam vivo Principe circa ultima, me ibi praesente, desperata masculae prolis successione, ignominiosis verbis sibi invicem applaudebant de modo male tractandi Patres a morte Principis, si ipsorum arbitrio relinqueretur, illorum quibusdam minus ordinato in Patres affectu animorum divisiones excitantibus. Precor per mortem Salvatoris nostri et per tot animas ejusdem sanguine redemptas velit Paternitas Vestra Admodum Reverenda id agere, ne patres amplius vel cum habitu, vel sine habitu illuc excurrant, cum res illa non possit sine turba apud acatholicos et sine scissura apud catholicos contingere. Ut autem sciat

aversionis causam, debetur ea praedicantibus, qui quorundam concionibus exacerbati pro concione deinde publice plebi illos odiosos reddere conati sunt tum variis aliis argumentis, tum etiam rationes proferendo expensarum pro Patribus a Serenissimo pie defuncto factarum, etiam recensendo quantum vini in hospitio consumptum fuerit. Post quam concionem mire exacerbatum vulgus onerum quibus premebantur culpam in me patresque ex parte rejecerunt. Novi quam odiosa et probrosa ex illo tempore etiam de me a quibusdam dicta, et sane, nisi quidam ex primariis ministris obstitissent prudenti vigilum distributione per urbem et mandatis ex suggestu pronunciatis, patres meque cum tota familia urbe pepulissent. Non sufficit, quod pauci quidam in urbe, et unus vel alter in aula favere videantur. Praedicantes populum pro arbitrio movent et ipsi Principes nolunt illis aperte opponere. Sed prudens pietas Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae huic malo tempori prospiciet. Commendo me ipsius sacrificiis et precibus.